АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
 «ВЕЛИЖКИСЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ОКРУГ»
 СМОЛЕНСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
[bookmark: _GoBack]от 08.04.2025 № 382

О дополнительных мерах социальной поддержки семей участников специальной военной операции

В соответствии Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления  в Российской Федерации», Указом Губернатора Смоленской области от 19.10.2022
№ 103 «О дополнительных мерах социальной поддержки семей участников специальной военной операции», ст., ст. 41, 48 Устава  муниципального образования «Велижский муниципальный округ» Смоленской области, Администрация муниципального образования «Велижский муниципальный округ» Смоленской области

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Предоставить на территории Велижского района Смоленской области  семьям участников специальной военной операции, а именно: семьям граждан Российской Федерации, призванных на военную службу по мобилизации в Вооруженные Силы Российской Федерации, войска национальной гвардии Российской Федерации в соответствии с Указом Президента Российской Федерации от 21.09.2022 № 647 «Об объявлении частичной мобилизации в Российской Федерации» (далее - мобилизованные граждане); семьям граждан Российской Федерации, пребывающих (пребывавших) в период проведения специальной военной операции на территориях Украины, Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики, Херсонской и Запорожской областей в добровольческих формированиях, содействующих выполнению задач, возложенных на Вооруженные Силы Российской Федерации (далее - добровольцы); семьям граждан Российской Федерации, поступивших на военную службу по контракту в Вооруженные Силы Российской Федерации, войска национальной гвардии Российской Федерации и принимающих (принимавших) участие в специальной военной операции на территориях Украины, Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики, Херсонской и Запорожской областей (далее - граждане, заключившие контракт); семьям граждан Российской Федерации, проходящих службу в войсках национальной гвардии Российской Федерации, имеющих специальное звание полиции и принимающих (принимавших) участие в специальной военной операции на территориях Украины, Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики, Херсонской и Запорожской областей (далее - сотрудники Росгвардии); семьям мобилизованных граждан, добровольцев, граждан, заключивших контракт, сотрудников Росгвардии, погибших (умерших) в ходе специальной военной операции на территориях Украины, Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики, Херсонской и Запорожской областей, следующие дополнительные меры социальной поддержки, за счет средств предусмотренных в программах:  «Развитие образования и молодежной политике в муниципальном образовании «Велижский муниципальный округ» Смоленской области, «Развитие физической культуры и спорта в муниципальном образовании «Велижский муниципальный округ» Смоленской области:
1.1. Освобождение от платы за оказание детям образовательных услуг по дополнительным общеобразовательным программам муниципальными образовательными организациями, подведомственными Администрации муниципального образования «Велижский муниципальный округ» Смоленской области, по заявлению одного из родителей (законных представителей).
1.2. Обеспечение детей, обучающихся по дополнительным образовательным программам спортивной подготовки в муниципальных образовательных организациях, подведомственных Администрации муниципального образования «Велижский муниципальный округ» Смоленской области, спортивной экипировкой, инвентарем и оборудованием для занятий физической культурой и спортом.
1.3. Освобождение от платы, взимаемой с родителей (законных представителей), за осуществление присмотра и ухода за детьми в группах продленного дня в муниципальных образовательных организациях, подведомственных Администрации муниципального образования «Велижский муниципальный округ» Смоленской области, реализующих образовательные программы начального общего, основного общего и среднего общего образования.
1.4. Обеспечение зачисления в первоочередном порядке в группы продленного дня детей, обучающихся в муниципальных образовательных организациях, подведомственных Администрации муниципального образования «Велижский муниципальный округ» Смоленской области, реализующих образовательные программы начального общего, основного общего и среднего общего образования, по заявлению одного из родителей (законных представителей).
1.5. Предоставление бесплатного посещения мероприятий, проводимых (организованных) муниципальными учреждениями культуры и искусства, подведомственными Администрации муниципального образования «Велижский муниципальный округ» Смоленской области, при предъявлении документа, подтверждающего принадлежность к семье участника специальной военной операции.
1.6. Оказание в первоочередном порядке детям образовательных услуг по дополнительным общеобразовательным программам муниципальными образовательными организациями, подведомственными Администрации муниципального образования «Велижский муниципальный округ» Смоленской области, по заявлению одного из родителей (законных представителей).
1.7. Обеспечение бесплатным одноразовым горячим питанием учащихся 5 - 11-х классов муниципальных образовательных организаций, подведомственных Администрации муниципального образования «Велижский муниципальный округ» Смоленской области.
1.8. Освобождение от платы, взимаемой с родителей (законных представителей) за присмотр и уход за детьми в муниципальных образовательных организациях, подведомственных Администрации муниципального образования «Велижский муниципальный округ» Смоленской области, реализующих образовательную программу дошкольного образования.
1.9. Направление во внеочередном порядке детей, достигших возраста полутора лет, для зачисления в муниципальные дошкольные образовательные организации, подведомственные Администрации муниципального образования «Велижский муниципальный округ» Смоленской области, по заявлению одного из родителей (законных представителей).
1.10. Предоставление преимущественного права на перевод из одной муниципальной образовательной организации, осуществляющей образовательную деятельность по образовательным программам дошкольного образования или образовательным программам начального общего, основного общего и среднего общего образования, в другую муниципальную образовательную организацию, осуществляющую образовательную деятельность по образовательным программам соответствующего уровня по заявлению одного из родителей (законных представителей).
2. Отделу образования Администрации муниципального образования «Велижский муниципальный округ» Смоленской области (Авсеенок К.А.);
2.1. В пределах своей компетенции организовать и обеспечить реализацию дополнительных мер социальной поддержки, предусмотренных пунктами 1.1, 1.2, 1.3, 1.4, 1.6, 1.7, 1.8, 1.9, 1.10 настоящего постановления.
2.2. Разработать порядок предоставления мер социальной поддержки предусмотренных пунктами 1.1. 1.2, 1.3, 1.4, 1.6, 1.7, 1.8, 1.9, 1.10 настоящего постановления.
3. Отделу по культуре и спорту Администрации муниципального образования «Велижский муниципальный округ» Смоленской области (Краснощеков В.К.);
3.1. В пределах своей компетенции организовать и обеспечить реализацию дополнительных мер социальной поддержки, предусмотренных пунктами 1.1, 1.2, 1.5, 1.6 настоящего постановления.
3.2. Разработать порядок предоставления мер социальной поддержки предусмотренных пунктами 1.1, 1.2, 1.5, 1.6 настоящего постановления.
4. Признать утратившими силу постановления Администрации муниципального образования «Велижский район»:
1) от 17.12.2024 № 736 «О мерах социальной поддержки»;
2) от 23.12.2024 № 748 «О мерах социальной поддержки».
      5. Настоящее постановление вступает в законную силу после опубликования в газете «Велижская новь».
6. Отделу по информационным технологиям Администрации муниципального образования «Велижский муниципальный округ» Смоленской области опубликовать в газете «Велижская новь» данное постановление и обнародовать на официальном сайте муниципального образования «Велижский муниципальный округ» Смоленской области http://velizh.admin-smolensk.ru/ в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».
7. Контроль за исполнением данного постановления возложить на заместителя Главы муниципального образования «Велижский муниципальный округ» Смоленской области С.Н. Петроченко.

Глава муниципального образования
 «Велижский муниципальный округ»                                         Валикова Г.А.
 Смоленской области